[image: image1.jpg]BT % Be

厦工综〔2018〕21 号

[image: image2.jpg]KU CFET B AR TR
JZR A A 590 Z W) il

[image: image3.jpg]BT VT2 AW THE R B
JZIR A B A0 55t & W

各院（系）、部门、直属单位：

《厦门工学院关于不断提升优质教学层次的基本思想与实施意见》已经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。

附件：厦门工学院关于不断提升优质教学层次的基本思想与实施意见

厦门工学院

2018 年 4 月 9 日

签发人：蔡远利

抄
送：董事会、监事会

厦门工学院校长办公室
2018 年 4 月 9 日印发

1

附件：

2017 年，厦门工学院提出了学校全面改革的系列措施，并

把教学改革放在非常重要的位置，提出不断提升优质教学层 次

的基本办学思想。根据这一思想，学校提出如下具体实施意见。

一、我校教学工作现状与改革发展的必要

我们欣喜地看到，经过近十年的努力，我们学校的教学工作已经

取得了很大的成绩，特别是近几年，我们在教学改革、教学研究、

教学质量等方面都有很明显的成果出现。但是，按照一个成熟大

学的教学标准衡量，还存在着一系列不容忽视的问题，按照百年

名校目标的要求衡量，自然还必须不断地进行改革。我们目前在

教学方面的主要问题是：

1.教师队伍建设还存在较大缺陷，一个稳定的、有着成熟的

教学科研能力、能较好的进行本科教学的教师队伍还尚未形成。

2.教师的教学责任心、教学基本能力还严重不足；外聘教师

的比例过大，外聘教师的临时应付现象还未能改变。

3.大班上课带来的教学组织、教学纪律、教学质量方面的问

题，还未着手解决。

4.便捷、科学、符合培养人才需要的实习、实验机制还未完

全建立，在运行上还存在较大欠缺。

2

5.二级学院在教学组织、教学管理方面理应担负的主体责任

还没有得到很好履行；学校还需要进一步改革与发挥二级学院教

学管理主体能力不相符合的管理环节。

6.教学管理仍然停留在一般教学事务管理的层面，还没有上

升到真正的教学质量提升管理的较高层次。

7.教学能力的提升还没有获得科研能力的真正支持。

8.学生的学习基础较差、学习积极性较弱，在相当大的程度

上影响了教学质量的整体提高。

正因为如此，我们必须进一步进行教学改革，不断提升我们的教

学质量，使我们的教学质量不断进入更高的层次。只有这样，我

们才能一步一步地接近我们成为“百年名校”的宏伟目标。

二、不断提升优质教学层次的基本思想

1.不断提升优质教学层次是我校未来发展的基本方略和永

恒主题。

学校以教书育人为其根本功能，教师以教书育人为其天职，

这本是毋庸置疑的共同认识。我们厦门工学院是年轻的民办高

校，如何动员全体教师把主要精力和智慧投入到教学工作之中，

如何动员所有管理人员紧紧围绕教书育人开展工作，是关乎人才

培养质量与学校生存发展的重大问题。因此，我们不仅要把教学

确定为自己办学的基本性质，而且必须围绕这个基本性质开展工

作。即使是我们已经在教学方面有了一定的成绩，还要不断提升

优质教学的层次，向更高的境界发展。

3